
LÄNSSTYRELSEN REGISTERBLAD  1(4) 
Västmanlands län Datum  

Miljöenheten 1999-02-16 
 
 
 

 

 

 
OMRÅDE AV RIKSINTRESSE FÖR NATURVÅRD I  
VÄSTMANLANDS LÄN 
 
Områdesnummer: NRO 19035 
 
Områdesnamn: Valenområdet 
 
Kommun: Arboga (1984) 
 
Kartblad: 10F SO 
 
Area: 1530 ha varav 1380 ha vatten 
 
Naturgeografisk region: 24 Svealands sprickdalsterräng med lerslättdalar och sjöbäcken 
 
Landskapsform: Slätt med lägre relativ höjd än 20 m.  
 
Riksvärde 
Skärgårdslandskap - fauna  
Odlingslandskap – naturbetesmark - flora,fauna 
Ädellövskog - flora,fauna  
 
Värdeomdöme: Örik arkipelag av stort vetenskapligt värde genom att vegetationsutveck-
lingen på stränderna följts efter Hjälmarsänkningen på 1880-talet. Representativt småska-
ligt odlingslandskap på Valen med väl bevarade stenmurar och odlingsrösen. Naturbetes-
mark med delvis art- och individrika växtsamhällen. Rik fågelfauna knuten till skärgården, 
odlingslandskapet och ädellöv-skogen. 
 
Huvudkriterier:  
A. Område med framstående exempel på landskapstyper eller naturtyper som särskilt väl 
visar landskapets utveckling samt processer och naturlig utveckling i olika ekologiska sy-
stem. 
C. Område med sällsynta naturtyper, hotade eller sårbara biotoper och arter. 
D. Område med mycket rik flora/fauna. 
 
Stödkriterier: 1 (storlek), 2 (mångformighet), 4 (kontinuitet), 5 (representativitet), 6 (rari-
tet), 9 (funktion) 
 
Förutsättningar för bevarande: Bibehållande av ädellövvegetationen. Fortsatt jordbruk 
med åkerbruk, naturvårdsinriktad betesdrift och skötsel av landskapselement på Valen. Re-
staurering av igenvuxna ängar och naturbetesmarker. Områdets värden kan påverkas nega-
tivt av: Minskad eller upphörd jordbruks-/betesdrift skogsplantering på jordbruksmark, 

Av riksintresse enligt Natur-
vårdsverkets beslut 2000-02-09. 
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energiskogsodling, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikningar, täkt, 
luftledningar, vägdragningar. Störningar från friluftsverksamheter måste undvikas på få-
gelskär och i fågelrika vassar. 
 
Säkerställande: Området berör riksintresse för friluftsliv nr U2. Ingår i länsstyrelsens pro-
gram för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i odlingslandskapet (objekt nummer 
84-18) och i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (objekt nummer U8401, 84-
40). 
 
Områdets huvuddrag: I området ingår två större öar, Valen och Foren, samt ett 40-tal 
mindre öar och skär. Flertalet av småöarna bildades vid den stora Hjälmarsänkningen på 
1880-talet. Det har fått stor vetenskaplig betydelse genom att vegetationsinvandringen och 
vegetationsutvecklingen har kunnat följas under den 100-årsperiod som förflutit sedan sjö-
sänkningen och området torde vara unikt i Sverige i det avseendet. 

Den största ön, Valen, uppvisar ett kulturlandskap med väl bevarade naturbetesmarker, 
stengärdsgårdar och små åkerlappar. Jordbruket är levande och flera familjer är fast boende 
på ön. Vegetationen är varierande, lövskogar med huvudsakligen björk och al finns på 
landvinningsstränderna, längre upp vidtar lövskogar och hagmarker med betydande inslag 
av ädla lövträd, lind, lönn, alm, ask och ek.  

Naturbetesmarkerna utgörs av sötvattenstrandäng, öppen hagmark, blandlövhage, betad 
skog och annan träd och buskbärande hagmark. Vanliga vegetationstyper är rödvenäng, 
fårsvingeltorräng, tuvtåteläng och högörtäng. Delvis art- och individrika växtsamhällen 
med arter som kattfot, ormrot, revfibbla, stagg, ängsskallra och höskallra. Vissa partier är 
delvis lövängsartade med bl a hasselförekomster.  

Foren är lövskogsbevuxen med bl a grova lindar och har en mycket rik lundflora med bl 
a storrams och lundstjärnblomma. 

Övriga småholmar är huvudsakligen bevuxna med björkalskog och omgivna av mer el-
ler mindre kraftiga vassbårder. Fågellivet i området är rikt. I lövskogspartierna förekom-
mer t ex stjärtmes, gulsångare, näktergal, mindre hackspett och skogsduva. Vassarna är 
viktiga häckningsplatser för änder, bl a har snatterand och ärla påträffats häckande. Flera 
kustfåglar brukar iakttas under höstflyttningarna, bl a svärta och sjöorre. Havstrut och 
strandskata häckar. Skräntärna vistas regelbundet i området. Betydande vitfågelkolonier 
finns på några fågelskär. Sammantaget är de fågelfaunistiska värdena mycket stora. 
 
Anmärkningar: NVP 84:66-67. 
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